ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Oficio n° 792/2018/SEMED Imperatriz-Ma. 13 de Dezembro de 2018

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que determina a Instrução Normativa n° 14 de 08
de Agosto de 2007 desse Tribunal de Contas do Estado, estamos ENCAMINHADO a
Prestação de Contas dos Recursos Vinculados ao FUNDEB e Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, conforme no  art,  212, da Constituição Federal, e no  art.
220 da Constituição do Estado, referente ao mês OUTUBRO 2018

A presente Prestação de Contas, esta compreendida nos seguintes
demonstrativos, que seguem anexos:

• Anexo I — Demonstrativo da Receita da Educação;
• Anexo II — Manutenção e Desenvolvimento de Ensino — MDE;
• Anexo  III  — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do
Magistério — FUNDEB

• Anexo VI —1. Demonstrativo dos Gastos com a Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino;

• Anexo V — Dados Complementares  Befog-do das Licitações;
• Copia do Decreto do Ato de designação do responsável pela

ordenação das Despesas;
• Relatório do Orgão do Controle Interno
• Documentos de identificação e qualificação dos conselheiros de

acompanhamento e social do FUNDEB
• Copia da Lei ordinária que criou o Conselho Municipal do

FUNDEB.
• Parecer da Controladoria Geral do Município.

Sem mais para apresente, reiteremo votos de elevado valor e respeito.

Atenciosamente,

JOS
Secr aibliitde Educação

Excelentíssimo Senhor
Dr.  Jose Ribamar Caldas Furtado
MD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Sao  Luis-Ma.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO E PARECER DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB E MDE

O Orgao de Controle Inferno do Município de Imperatriz, Estado do  Maranhao,  atendendo ao que

determina o  art.  74 da Constituição Federal de 1998, apresenta, o Relatório sobre a Gestão dos Recursos

Vinculados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação (FUNDEB) e MDE, do mês Outubro/2018, destacando as atividades previstas e aquelas

efetivamente executadas.

1)DESEMPENHO DO FUNDEB:

O Município, no mês de Outubro de 2018, em função do número de alunos matriculados,

recebeu o montante de recursos referente a formação do FUNDO de natureza multi - governamental,

conforme se demonstra a seguir:

1 - Recursos - Créditos Bancários em favor do

FUNDEB

123.518.858,98

1.a — Transferências Correntes 68.545,058,91

1.b — Complementação da União 54.817.740,06

1.c — Rendimentos de aplicação financeira 156,060,01

2)REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES:

Verificando o cumprimento do  art.  22° da Lei Federal 11.494/2007 referente a aplicação de uma

parcela não inferior a 60% dos recursos do FUNDEB na remuneração dos profissionais do magistério, em

efetivo exercício de suas atividades no ensino básico (fundamental e pré-escola) público, temos que o

Municipio, efetivamente, aplicou o percentual de 66,73%, acumulado do ano ate o mês de Outubro de 2018,

dos recursos recebidos do FUNDEB na "Remuneração dos Profissionais do Magistério. 0 quadro abaixo

demonstra a movimentação dos recursos até o mês de Outubro de 2018.

Receita total do FUNDEB até o mês 123.518.858,98

Valor mínimo até o mês (60%) 74.111.315,39

Valor aplicado até o mês (66,73%) 82.424.620,93

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro CEP — 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

•

•

Imperatriz — MA, 13 de Dezembro de 2018.

Da‘
SOni[0.13di:

DAVI AN ONIO
Controlado Geral

RDOSO
o Município

ESTADO DO MARANHÀO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3)PRESTAÇÃO DE CONTAS E ATUAÇÃO DO CONSELHO DO FUNDEB:

Verificamos, também, mediante o exame das atas de reunião, a atuação efetiva dos membros do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, as quais sal) realizadas

mensalmente com a presença do quárum necessorio para a análise e avaliação das atividades

desenvolvidas pelo conselho.

4)PARECER

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos demonstrativos

contabeis do Município, tem-se que o valor aplicado no MDE, encontra-se de acordo com as normas

lk constitucionais e legais referidas e que os percentuais mínimos exigidos encontram-se dentro das realizações

para o ano de 2018.

No que tange a aplicação  minima  exigida pela Lei Federal n° 11.494/2007 tende a dar

cumprimento no presente exercício financeiro aos percentuais mínimos exigidos por Lei com a remuneração

dos profissionais da educação básica do Município de Imperatriz — MA, para o ano de 2018.

Diante do exposto, a Controladoria Geral do Município emite parecer favorável pela regularidade

da gestão dos recursos vinculados ao FUNDEB e ao MDE do Município de Imperatriz — MA, referente ao

mês de Outubro de 2018 e o acumulado anual ate este período, de acordo com o executado e planejamento

para todo o exercício 2018.

E o relatório e parecer.

Rua Rui Barbosa, 201 —Centro CEP — 65.901-440
www.imperatritma.gov.br

P-6

Fonallador Adjunt
rt la N° 313812•I7

enal
lidade

1/.0-5

ritn

CR

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Secretaria Municipal de Educação

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ANEXO 1 -OUTUBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO RECEITA EFETIVA - R$ 1,00 ATE OUTUBRO/2018

ESPECIFICAÇÃO NO MÊS ATÉ 0 MÊS

YADMPOSTOS ETRANS R .. r t.,'.1..!eritLr.,  ADO,  S5  9z3 6d.47 .

A.1 - ISSQN R$4.366.081,16 R$39.891.559,57

A.2 - IRF Sobre rendimentos pagos pelo Ente R5152.990,25 R$9.989.172,27

A.3 - IPTU R$361.705,21 R$8.095.317,58

A.4 -1131 R$524.139,03 R$4.543.472,48

A.5 - Receitas originarias da dívida ativa de impostos R$578.444,82 13$6.969.468,98

. 2sia1Ms9., , i4tt_ : ifIMPOSTasTRANtF tit
5.1 -IPVA R$433.838,31 R$20.437.398,11

8.2 -  Imp. Transit.  Ca usa  mortis  e doações de qualquer natureza R$0,00 R$0,00

8.3 - Competência residual R$0,00 R$0,00

.4 -  Imp.  Sabre a propriedade territorial e rural - ITR R$95.869,93 R$261.983,64

.5 - Fundo de participação dos municipios -  FPM  R$6.088.286,46 R$77.396.949,71

B.6 - Quota parte IPI - exportação R$119.186,07 R$1.162.908,98

13.7 - Desoneração das exportações - L.C. 87/96 R$60.554,48 R$605.544,80

13.8 - ICMS R513.488.426,84 R$132.793.914,04

B ili 1EiiFAVOR Dana*, .73 4
C.1 - Receita de impostos para a FUNDES R$5.697.924,26 R$68.545.058,91

C.2 - Complementagão da União R$5.027.162,61 R$54.817.740,06

C.3 - Rendimentos de aplicacão financeira de recursos do FUNDES R$8.108,42 R$156.060,01

tulADAS A tpwaski; - .,.., R 7fl O55,4

0.2 - Quota - parte do salário-educacao R$205.936,89 R$2.423.511,75

D.3 - Recursos do FNDE R$545.129,54 R$4.710.670,32

ORECEIT "1 .11a (11.1111 ifS IOS

E.1 - Receitas de convénios - educação básica R$0,00 R$276.436,81

F) CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB R$4.057.162,76 RS45.726.670,38

oyour ININA DE NSF  RE DEA+Bf .„,z .“*. S67.  ea*  R$7 9224

,
KR p, astatado pogervo 479,5o

N CILADosAfifrUcnricr (

vevei
k
ta

.1a0 lesnNOG'ça  sosef
‘o

‘
5 r

a
 .05'91 e--

vo‘11311
zjoir/ a

if GÁntrolador  Adiu

ft/ortari? NI° 3138'

Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestao Orçamentária
Departamento de Contabilidade

ANEXO II

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 11NSINO-MDE

1 IS;  OUTUBRO AN0, 2018

ESPECIFICAU20
DESPESAS LIQUIDADAS

NOMES ATE 0 MES

Educação e Cultura 15.920.019,22 150.880.534,87

Administração 1.003.610,36 6.303.955,25

Supervisão e Coordenação Superior 0,00 0,00

Administração Geral 1.003.61036 6.303.955,25

Documentação e Bibliografia 0,00 0,00

Divulgação Oficial 0,00 0,00

Informatica 0,00 0,00

Treinamento de RH Q00 0,00

Divide Interne 0,00 0,00

Educação Básica Pública 12.857.43239 126.526.212,35

Ensino infantil 2.006.264,12 20.429.747,55

Ensina fundamental 10.654.709,81 104.488.288,13

nsino médio 0,00 0,00

Ensino superior 0,00 0,00

Educação especial 0,00 0,00

Educação indígena e guilombola 0,00 0,00

Educação de  ¡ovens  e adultos com avaliação no processo 196.468,46 1.608.176,67

Educação de jovens e adultos integrada a educação profissional de nivel médio, com avaliação no processo 0,00 0,00

Edificações públicas 0,00 0,00

Treinamento de RH 0,00- 0,00

Transporte escolar 0,00 0,00

Supervisão e Coordenação Superior 0,00 0,00
Assistência a Educandos 0,00 0,00

Balsa de estudos 000 0,00

Livra didático 0,00 0,00

Material de apoio pedagógico 0,00 0,00

Previdência 2.058.976,47 18.050.367,27

Previdência social dos segurados 2.058.976,47 18.050.367,27

PASEP 0.00 0.00

SUBTOTAL 15.920.019,22 rd 150.880.53427

CONTRIBUIÇÃO FUNDEB 4 057 162 76 45 726 670 38

LTAL 19.977.181,98 II 196.607.205,25

IMPERATRIZ (MA), 05/12/2018

www.publicsoft.com.br  PublicSoft Contabilidade versào 201274.2.0 283)3022-0800  Page I of I

blicsoftcom.br blicSoft Contabilidadc - vcrado 2018.70.2.0 -(83)3022-OHO Pagc 1 of 1

Receita Total do FUNDES Ate o Mês (total item I) R$

Valor Legal Mínimo a Aplicar Até o Mês (60%) R$

Valor Aplicado Ate o Mês (66,73%) RS.

123.518.858,98

74.111.315,39

82.

IMPERATRIZ (M

U Live nal
Cu 4J4i811.00:00
11 0 /1117 0-6 Pe

Cán olador Adju

P.o ia  N°3138/201?

Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária
Departamento de Contabilidade

ANEXO  III
DOS FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

MUNICÍPIO/ESTADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ mEs, OUTUBRO ANO- 2018

IADRO DEMONSTRATIVO DA APLICA CÃO DOS RECURSOS DO  MINDER

1 - RECURSOS: CRÉDITOS BANCÁRIOS EM FAVOR DO  FUNDED

I - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES: .A
68.545.058,91

LB COMPLEMENTA CÃO DA UNIAO:
54.817.740,06

1 RENTABILIDADE DE APLICACÂO FINANCEIRA:
156060,01

TOTAL
123518.858,98

2 - APLICACÃO

DESPESAS LIQUIDADAS
ESPECIFICAÇÕES

NOMES ATE.  0 MÊS

Educação Básica Pública 6.991.861,15 70.043 815,31

Creches 0,00 0,00

-
4

'es iniciais do ensino fimdamcnial urbano

* escolar  1 414 817,99

0,00

14.70133138

0,00

Hies  iniciais do ensino fundamental rural 0,00 0,00

Séries finais do ensino fundamental urbano 0,00 0,00

Séries finais do ensino fundamental rural 0,00 0.00

Ensino fundamental  ern  tempo integral 5.380 584,70 53.734.307,56

Ensino médio urbano 0,00 0.00

Ensino médio rural  0,00 0,00

Ensile()  médio  ern  tempo integral 0,00 0,00

Ensino médio integrado à educação profissional 0,00 0,00

Educação especial 0,00 0,00

Educação  indigene  c quilombola 0,0 0,00

Educação de  havens  e adultos com avaliaçáo tio processo 196 458,46 1.608.176,67

Educação de  havens  e adultos integrada a educação profissional de nivel médio, com avaliação no processe 0,0 0,00

Edificações públicas 0,00

Treinamento de RH 0,00

Transporte escolar 0,00

Supervisão e Coordenação Superior 0,00

Assistência a Educandos 0,00

Asolsa de estudos  0,00

en°  didático 0,0 0,00

Material  dc  apoio pedagógico 0,0 0,00

Inevideneia 1.445.191,9 12380.805,62

Previdencia social dos segurados 1.445.191,9 12.380.805,62

FASE? 00 0 00

TOTAL 8.437.053,1 I 82.424.620,93

GASTOS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ESTADO DO MARANHÃO
Conselho Municipal do FUNDEB

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica)
lmeperatriz-MA.

CONSELHO DO FUNDEB

Ata de Reunião/Parecer do FUNDEB
30/11/2018.

Assunto. Reunião para Prestação de Contas do mês de Outubro de 2018. •
Aos 30 dias do Mês de Novembro de 2018, reuniu-se na sala da

Controladoria Geral do Municipio, na Prefeitura de Imperatriz, os membros do

Conselho Municipal do FUNDEB, com o objetivo de fazer apreciação da

Prestação de Contas do mês de Setembro de 2018. A mesma deu-se inicio as

09:00  firs,  com a presença dos conselheiros. As ações iniciaram-se com a

Oração e em seguida foram analisadas individualmente processos

administrafivos•gue informam contratos de locação de imóveis, impostos de

renda e outros gaStos a mais relacionados a Educação do Municipio,

organizados e ordenados para as conferencias, onde foram analisados e em

seguida disponibilizadas as Folhas de pagamento, todas devidamente

aprovadaQ pelo Conselho. Foi debatido também a análise especifica em torno

do contrato de prestação de serviço do Município com a empresa De

Monitoramento, onde a Secretaria Municipal de Educação  sera  notificada a ti

de prestar todos os esclarecimentos. Diante do exposto o conselho do

FUNDEB do Municipio de Imperatriz-MA, emite paracer favorável pela

regularidade da gestão dos recursos vinculados a educação.

Sem mais nada a tratar, fica designada a próxima reunião ordinária do

conselho para o dia 14 de Dezembro de 2018, no mesmo horário, e local,

concordando todos os conselheiros presentes, de acordo, assinam os

seguintes:

Ciemilton Silva Fernandes -Presidente

Jacyline Silva Santos — Suplente

Janeide de Medeiros Oliveira - Titular &)

e
Maria de  Lourdes  Sousa Silva - Suplen

Gabriel Oliveira Brito — Titular

Cleon Alves Alencar — TITULAR

Romulo da Silva Andrade - Suplente

Ana Amélia Amélia Santana de Sousa - Suplen e C

45,CCaystb  al  Roberta Kelly  Leite  de Castro —  Suplente

	Page 1
	Page 1 (1)
	Page 2
	Page 1 (2)
	Page 1 (3)
	Page 1 (4)
	Page 1 (5)
	Page 2 (1)